
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. COMPETITIVITÀ E MULTIFUNZIONALITÀ 

DELL'IMPRESA AGRICOLA E SDA DI FERMO - ASCOLI PICENO

##numero_data## 

Oggetto:  Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 50 – DM n. 911/2017 e n. 3843/2019 – DGR 

Marche n. 1032/2019. OCM vitivinicolo – Bando misura Investimenti 2019/2020. 

Decreto n. 344/2019 e ss.mm.ii. – Modifica termini istruttori per le domande di 

pagamento di durata annuale.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA
- di modificare il bando della misura Investimenti approvato con decreto n. 344/PSD del 

09/10/2019 e successive modifiche e integrazioni ,  limitatamente ai termini istruttori delle 
domande di pagamento  di durata di investimento  annuale indicati al paragrafo 7.3.3.2, che 
vengono fissati come segue:

 entro il  10 settembre 2020,   conclusione de i  controlli di ammissibilità da parte della 
S truttura Decentrata Agricoltura.  Entro  la medesima  data, in caso di esito totalmente 
o parzialmente negativo dei controlli amministrativi e in azienda, il responsabile 
provinciale dell’istruttoria della Struttura Decentrata Agricoltura competente ne dà 
comunicazione  motivata e dettagliata , ai sensi della L.241/1990 e  succ .  mod . e 
integr. al beneficiario, allegando copia del verbale di controllo in azienda;

 entro il 17 settembre 2020, il responsabile provinciale dell’istruttoria della S truttura 
Decentrata Agricoltura compente  provvede a inviare copia del ve rbale del controllo in 
azienda  ai beneficiari con domande risultate ammesse totalmente all’esito dei 
controlli amministrativi e in azienda. Entro la medesima data la Struttura Decentrata 
Agricoltura inserisce gli esiti di ammissibilità su portale SIAN per tutte le domande di 
pagamento e trasmette alla P.F. Competitività, multifunzionalità dell’impresa agricola 
e SDA di Fermo - Ascoli Piceno, per ciascuna domanda, le copie delle Schede 
istruttorie rilasciate tramite portale SIAN debitamente compilate e sottoscritte, dei 
verbali del controllo in azienda sottoscritti e protocollati e delle domande di 
pagamento;

- di pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 
e DGR n. 1158/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.
Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- DGR  Marche n. 1032 del 09/09/2019:  Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 50 -Decreto 
MIPAAF n. 911/2017 e Decreto MIPAAFT n. 3843/2019 -Disposizioni attuative della misura 
Investimenti inserita nel Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo, ai fini 
dell'emanazione del bando regionale per la campagna 2019/2020;

- Decreto n. 264 del 21/12/2018: Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 50 – DM n. 911/2017 – 
DGR Marche n. 1734/2018. OCM vitivinicolo - PNS - Bando regionale di attuazione della 
misura Investimenti – Campagna 2018/2019;

- Decreto n. 231 del 14/06/2019: Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 50 – DM n. 911/2017 – 
DGR Marche n. 1734/2018. Decreto n. 264/2018 e  smi  - OCM vitivinicolo - PNS - Bando 
misura Investimenti – Rettifiche e disposizioni per la presentazione e istruttoria delle 
domande di pagamento su anticipo e a saldo per investimenti annuali e biennali - Campagna 
2018/2019;

- Decreto n.  344 del 09/10/2019:  Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 50 – DM n. 911/2017 e 
n. 3843/2019 – DGR Marche n. 1032/2019. OCM vitivinicolo - PNS - Bando regionale di 
attuazione della misura Investimenti – Campagna 2019/2020;

- Decreto  n.  23 del 24/01/2020:  Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 50 – DM n. 911/2017  e n. 
3843/2019  – DGR Marche n.  1032/2019 .  Decreto n. 344 del 09/10/2019.  OCM vitivinicolo - 
PNS - Bando regionale misura Investimenti – Campagna 201 9 /20 20 .  Proroga termine 
istruttoria di ammissibilità;

- Decreto n. 43 del  14/02/ 2020: Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 50 – DM n. 911/2017 e n. 
3843/2019 – DGR Marche n. 1032/2019. Decreto n. 344/2019 e successive modifiche e 
integrazioni - Bando regionale misura Investimenti – Campagna 2019/2020. App rovazione 
graduatoria regionale;

- Decreto n. 111 del 30/04/2020: Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 50 – DM n. 911/2017 e 
n. 3843/2019 – DGR Marche n. 1032/2019. Decreto n. 344/2019 e  ss. mm.ii .  Bando regionale 
di attuazione della misura Investimenti – Campagna 2019/2020. Modifiche al bando e    
adeguamento al decreto MIPAAF n. 3318/2020;

- Decreto n.   119 del 14/05/2020: Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 50 – DM n. 911/2017 e 
n. 3843/2019 – DGR Marche n. 1032/2019. Decreto n. 344/2019 e  ss. mm.ii .  Bando regionale 
di attuazione della misura Investimenti – Campagna 2019/2020. Proroga termini richieste    
variazione durata progetti.

Motivazione
Il bando regionale della misura Investimenti dell’OCM vitivinicolo per la campagn a 2019/2020 ,    
approvato con dec reto n. 344 del 09/10/2019 e successive modifiche e integrazioni intervenute   
c on decreto n. 111/PSD del 30/04/2020  e da ultimo  con decreto n. 119 del 14/05/2020 , 
stabilisce i termin i e  le   modalità per la presentazione delle  domande di pagamento  per gli 
investimenti di durata annuale e biennale . In particolare, con decreto n. 111/PSD del 
30/04/2020, il termine per la presentazione delle domande annuali è stato  posticipato dal 15 
luglio 2020 al 5 agosto 2020.

Il  citato  bando regionale, inoltre,  al paragrafo 7. 3.3.2 ,   stabili sce i termini e le procedure per la 
gestione dell’istruttoria di ammissibilità delle domande  di pagamento , stabilendo che  per le 
domande di durata annuale  le Strutture Decentrate Agricoltura (SDA)  completino  i controlli di 
ammissibilità sulle stesse  e, in caso domande parzialmente o totalmente inammissibili, 



3

provvedano all’invio delle comunicazioni di esito istruttorio ,  contenenti in allegato il verbale di 
controllo in azienda, entro il 4 settembre 2020.

Secondo il bando l a SDA quindi,  sempre  per le domande annuali,  deve inserire   entro il 10 
settembre 2020  gli esiti di ammissibilità su portale SIAN per tutte le domande di pagamento e 
trasmette re  alla P.F. Competitività, multifunzionalità dell’impresa agricola e SDA di Fermo - 
Ascoli Piceno, per ciascuna domanda, le copie delle Schede istruttorie rilasciate tramite 
portale SIAN debitamente compilate e sottoscritte, dei verbali del controllo in azienda 
sottoscritti e protocollati e delle domande di pagamento . Entro la medesima data  il 
responsabile provinciale dell’istruttoria  della SDA competente  invia alle ditte, le cui domande 
all’esito dell’istruttoria sono risultate totalmente ammesse, copia del verbale di controllo in 
azienda.

Da una ricognizione effettuata risulta che t ali termini istruttori non  sono  sostenibili per le SDA, 
viste le concomitanti scadenze di altri bandi in corso di istruttoria e le attività collegate.

Per tale ragione, a parziale  modifica  del  paragrafo 7.3.3.2 del  bando regionale della misura 
Investimenti della campagna 2019/2020 ,  si propone di  fissare   nuovi  termini istruttori delle 
domande di pagamento  di durata annuale  del la  misura Investimenti della campagna 
2019/2020, prevedendo che:

 entro il 10 settembre 2020 devono essere completati   i controlli di ammissibilità da parte 
della SDA  per le domande di pagamento di saldo per investimenti annuali . Entro tale 
data, i n caso di esito totalmente o parzialmente negativo dei controlli amministrativi e in 
azienda, il responsabile provinciale dell’istruttoria della SDA competente ne dà 
comunicazione, ai sensi della L.241/1990 e  succ .  mod . e  integr . al beneficiario.  Dette 
comunicazioni di esito istruttorio , alle quali è allegata  copia del verbale di controllo in 
azienda ,  redatto secondo l’Allegato G  approvato con il bando  e  sottoscritto in 
contraddittorio con l’azienda, contengono l’indicazione:

- degli investimenti ammessi e del dettaglio degli investimenti non ammessi, con le 
relative motivazioni;

- del termine perentorio entro cui è possibile presentare memorie scritte ai fini della 
richiesta di riesame al CCM secondo le procedure definite nel paragrafo 6.2.3  del 
bando;

 entro il 17 settembre 2020, i l responsabile provinciale dell’istruttoria della SDA 
competente provvede a inviare copia del verbale del controllo in azienda, redatto 
secondo l’Al legato G approvato con il bando,  sottoscritto in con traddittorio con l’azienda 
e protocollato, ai beneficiari con domande risultate ammesse totalmente all’esito dei 
controlli am ministrativi e in azienda.  Entro la medesima data la SDA inserisce gli esiti di 
ammissibilità su portale SIAN per tutte le domande di pagamento e trasmette alla P.F. 
Competitività, multifunzionalità dell’impresa agricola e SDA di  Fermo - Ascoli Piceno, 
per cia scuna domanda, le copie delle Schede istruttorie rilasciate tramite portale SIAN 
debitamente compilate e sottoscritte, dei verbali del controllo in azienda sottoscritti e 
protocollati e delle domande di pagamento.

Tali tempistiche, uniformate ai termini previsti per l’istruttoria sulle domande di pagamento di 
saldo delle domande biennali della misura Investimenti della campagna 2018/2019 presentate 
in adesione del bando approvato con decreto n. 264/PSD del 21/12/2018 e modificato in 
particolare da decreto n. 231/PSD del 14/06/2019  per quanto riguarda la gestione delle 
domande di pagamento, risultano compatibili con le attività delle SDA.



4

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione di un decreto avente per oggetto:   
Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 50 – DM n. 911/2017 e n. 3843/2019 – DGR Marche n.   
1032/2019. OCM vitivinicolo – Bando misura Investimenti 2019/2020. Decreto n. 344/2019 e   
ss.mm.ii. – Modifica termini istruttori per le domande di pagamento di durata annuale.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Silvana Paoloni)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegati non presenti.


	NumeroDataRep: n. 223 del 03 settembre 2020
		contact.01
	2020-09-02T18:16:49+0200
	location.01
	Silvana Paoloni
	reason.01


		contact.02
	2020-09-03T09:43:30+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




